令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住  所

電話番号
（ふりがな）

（個人の場合）氏  名
       （ふりがな）

（法人の場合）名  称

代表者名

 電気工事業の業務の適正化に関する法律第３条第１項の登録を受けたいので、同法第４条

第１項の規定により次のとおり申請します。

１ 営業所等

営 業 所

の 名 称
所 在 の 場 所

電気工事の

種   類

主 任 電 気 工 事

士 等 の 氏 名

電 気 工 事 士 免 状 の 種 類 、

交付都道府県名、交付番号

及  び  交  付  年  月  日

ﾌﾘｶﾞ
ﾅ

ﾌ ﾘ
ｶﾞﾅ 第  種電気工事士免状

都 道

府 県

第        号

昭和 ・ 平成 ・ 令和

  年  月  日交付

２ 法人にあっては、その役員の氏名

× 整 理 番 号

× 審 査 結 果

× 受理年月日  年 月  日

× 登 録 番 号

登録電気工事業者登録申請書

(備考) １ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。
     2 ×印の項は、記載しないこと。

3 電気工事の種類の欄には、「一般用電気工作物等」又は「自家用電気工作物」を記載すること。
    4 主任電気工事士等の氏名の欄には、その者が法第19条第2項に該当する場合にあっては※印
      を付すること。
    5 自家用電気工作物に係る電気工事のみを行っている営業所については、主任電気工事士
      等の氏名の欄及び電気工事士免状の種類及び交付番号の欄には記載することを要しない。

様式第１（第2条）

＜例示１＞                               （個人用）

誓  約  書

  令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住  所

氏  名

私及び下記営業所に置く主任電気工事士は「電気工事業の業務の適正化に関する法律」

第６条第１項第１号から第４号までに該当しない者であることを誓約します。

  主任電気工事士に関する事項

営 業 所 名  氏  名 電気工事士免状の種類及び交付番号

 第 種電気工事士免状

大阪府・（      ）都道府県

第         号

昭和・平成・令和  年   月  日 交付

＜例示２＞                 （法人用）

誓  約  書

  令和  年  月  日

 大 阪 府 知 事 様

住     所

名     称

代 表 者 名

当社及び当社の役員は「電気工事業の業務の適正化に関する法律」第６条第１項第１号

から第５号までに該当しない者であることを誓約します。

 また、下記の営業所に置く主任電気工事士は同法律第６条第１項第１号から第４号まで

に該当しない者であることを誓約します。

主任電気工事士に関する事項

営 業 所 名  氏  名 電気工事士免状の種類及び交付番号

 第  種電気工事士免状

大阪府・（      ）都道府県

第         号

昭和・平成・令和  年   月  日 交付

＜例示３＞

主任電気工事士等実務経験証明書

 令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住     所

氏名又は名称
証 明 者   法人にあっては

代 表 者 名                 ○印

登 録 又 は 届 出         年      月       日

年月日及び番号 第     －      号

次の電気工事士は、以下のとおり電気工事に従事していたものに相違ありません。

１

電

気

工

事

士

電気工事士の氏名

生年月日 昭和 ・ 平成   年   月   日

現住所 〒

電気工事士免状の種類及び

交付都道府県名

第  種電気工事士免状

〔        〕都道府県

免状交付番号及び交付年月日 第       号  昭和・平成・令和  年  月  日交付

２ 電気工事に従事した職歴

期      間 業 務 の 内 容

昭和・平成・令和  年  月  日

～

昭和・平成・令和  年  月  日
(電気工事士免状の交付年月日以降の実務経験

で、3年以上の期間であること)

３ 証明者の事業内容

（記載注意）

１．この様式の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。

２．業務の内容は、第二種電気工事士として行った一般用電気工作物等の工事内容等を具体的に記入すること。

なお、主任電気工事士の職歴のある者については、その旨を明記すること。

※以下の欄は記入しないでください。

証明者の登録又は届出有効期間    年  月  日～    年  月  日

昭和

平成

令和

昭和

平成

令和

＜例示４＞

雇 用 (在 職) 証 明 書

  令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住     所

申 請 者  氏 名 又 は 名 称

法人にあっては

代 表 者 名

下記の者は、私（当社）の従業員（役員）であることを証明します。

記

主任電気工事士の氏名

主任電気工事士の住所

電気工事士免状の種類

及び交付都道府県名

第  種電気工事士免状

大阪府・（      ）都 道 府 県

交付番号及び交付年月日
第       号

昭和・平成・令和   年   月   日

勤 務 年 月 日      昭和・平成・令和   年   月   日

                   （勤続約   年）

＜例示５＞

誓  約  書

  令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住     所

氏名又は名称

法人にあっては

代 表 者 名

本申請または届出に際し登録証を返納しなければなりませんが、紛失のため、返納する

ことができません。

つきましては、発見した際には直ちに届け出ることを誓約します。

  令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住    所

電 話 番 号

氏名又は名称

法人にあっては

代 表 者 名

電気工事業の業務の適正化に関する法律第3条第3項の登録を受けたいので、同法第4条第1項の規定に

より次のとおりに申請します。

１ 現在の登録の年月日及び登録番号

  平成・令和    年   月   日  大阪府知事登録第     ―     号

２ 営業所等

営 業 所

の 名 称
所 在 の 場 所

電気工事の

種   類

主任電気工事

士 等 の 氏 名

電 気 工 事 士 免 状 の 種 類 、

交 付 都 道 府 県 名 、 交 付 番 号

及  び  交  付  年  月  日

ﾌ ﾘ
ｶﾞﾅ

ﾌ ﾘ
ｶﾞﾅ 第   種電気工事士免状

都 道

府 県

第             号

昭和・平成・令和

年  月  日交付

３ 法人にあっては、その役員の氏名

× 整 理 番 号

× 審 査 結 果

×受理年月日 年  月  日

× 登 録 番 号

（備考）１ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。
    ２ ×印の項は、記載しないこと。
    ３ 電気工事の種類の欄には、「一般用電気工作物等」又は「自家用電気工作物」を記載すること。
    ４ 主任電気工事士等の氏名の欄には、その者が法第19条第2項に該当する場合にあっては
            ※印を付すること。
    ５ 自家用電気工作物に係る電気工事のみを行っている営業所については、主任電気工事士等
            の氏名の欄及び電気工事士免状の種類及び交付番号の欄には記載することを要しない。

登録電気工事業者更新登録申請書

様式第2（第2条）

  令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住     所

電  話  番  号    （      ）      －

氏名又は名称

法人にあっては

代 表 者 名

 登録電気工事業者の登録事項に変更がありましたので、電気工事業の業務の適正化に関する法律

第１０条第１項の規定により、登録証を添えて次のとおり届け出ます。

１ 登録の年月日及び登録番号 平成・令和  年  月  日 大阪府知事登録第    －    号

２ 変更事項の内容                              ※手数料：2,200円

No 変更項目 手数料 No 変更項目 手数料

１ 申請者の氏名（個人）又は名称（法人）の変更 必要 ５ 営業所の名称の変更 不要

２ 法人の代表者、役員の変更 不要 ６ 行なう電気工事の種類の変更 必要

３
申請者の住所（個人）又は本社※所在地（法

人）の変更        ※登記簿上の所在地
必要 ７ 主任電気工事士等の免状の種類の変更 不要

４ 営業所の所在地の変更 不要 ８ 主任電気工事士等の変更 不要

上記の変更項目に沿って、下欄に従前の内容と変更後の内容等を記載してください。

× 整理番号

×受理年月日  年 月 日

上記

No
従前の内容 変更後の内容 変更年月日 変更理由

登録事項等変更届出書

（備考）１ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。
    ２ ×印の項は、記載しないこと。
    ３ 登録証の添付が必要でない場合は、「登録証を添えて」を削除すること。

様式第１１（第７条）

様式第６（第６条）

  令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住    所

電 話 番 号 （      ）   ―
                       （ふりがな）
             （個人の場合）氏  名

      （ふりがな）

（法人の場合）名  称

                    代表者名

登録電気工事業者の地位を承継したので、電気工事業の業務の適正化に関する法律第９条

第３項(当該承継により登録証に記載された事項に変更があったときは、第９条第３項及び

第１０条)の規定により、次のとおり届け出ます。

承 継 の 原 因

被承継者が登録を受けた

年月日及び登録番号

平成・令和    年     月     日

大阪府知事登録   第     －     号

承継者が登録を受けた年

月日及び登録番号

平成・令和    年     月     日

大阪府知事登録   第     －     号

被承継者に関する登録証の添付の有無         有  ・  無

× 整理番号

×受理年月日   年 月 日

登録電気工事業者承継届出書

（備考） １ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。
       ２ ×印の項は、記載しないこと。

様式第８（第６条）

   令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

譲り渡した者     住       所

氏 名 又 は 名 称
法人にあっては
代 表 者 名

譲り受けた者    住     所

                   氏 名 又 は 名 称
法人にあっては
代 表 者 名

次のとおり電気工事業の譲渡について証明します。

１ 登録を受けた年月日及び登録番号

  平成・令和   年  月  日   大阪府登録第    －     号

２ 営業所の名称及び所在の場所並びに当該営業所の業務に係る電気工事の種類

   営 業 所 の 名 称：

   所  在  の  場  所：

   電 気 工 事  の  種 類：

３ 譲渡の年月日

  令和   年  月  日

× 整理番号

×受理年月日 年 月 日
電気工事業譲渡証明書

（備考） １ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。
      ２ ×印の項は、記載しないこと。

様式第９（第６条）

  令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住     所

証 明 者

氏     名

次のとおり登録電気工事業者について相続がありましたことを証明します。

１ 被相続人の氏名及び住所

氏   名：

   住   所：

２ 登録の年月日及び登録番号

   平成・令和   年  月  日   大阪府登録第     －      号

３ 登録電気工事業者の地位を承継するものとして選定された者の氏名及び住所

   氏   名：

   住   所：

４ 相続開始の年月日

   令和   年  月  日

× 整理番号

×受理年月日  年 月 日

登録電気工事業者相続同意証明書

(備考)１ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。
２ 証明者の項は、登録電気工事業者の地位を承継するものとして選定された者

以外の相続人全員が記名すること。
   ３ ×印の項は、記載しないこと。

様式第１０（第６条）

  令和  年  月  日

 大 阪 府 知 事 様

住    所

証 明 者

氏    名

次のとおり登録電気工事業者について相続がありましたことを証明します。

１ 被相続人の氏名及び住所

氏   名：

   住   所：

２ 登録の年月日及び登録番号

   平成・令和    年  月  日   大阪府登録第     －     号

３ 登録電気工事業者の地位を承継した者の氏名及び住所

   氏   名：

   住   所：

４ 相続開始の年月日

   令和    年  月  日

× 整 理 番 号

×受理年月日  年 月 日

登録電気工事業者相続証明書

（備考）１ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。
２ 証明者は二人以上とすること。
３ ×印の項は、記載しないこと。

様式第１３（第９条）

  令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住   所

電 話 番 号     （       ）     ―

氏 名 又 は 名 称

法人にあっては

代 表 者 名

  登録証の再交付を受けたいので、電気工事業の業務の適正化に関する法律第１２条の

規定により、次のとおり申請します。

１ 登録の年月日及び登録番号

   平成・令和  年  月  日   大阪府登録第     －      号

２ 再交付の理由

× 整 理 番 号

×受理年月日  年 月 日

×再交付年月日  年 月 日

登録証再交付申請書

（備考） １  この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。
２ ×印の項は、記載しないこと。

様式第１２（第８条）

  令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住     所

電  話  番  号 （    ）        ―

氏 名 又 は 名 称

法人にあっては
代 表 者 名

  電気工事業を廃止したので、電気工事業の業務の適正化に関する法律第１１条の

 規定により、次のとおり届け出ます。

１ 登録の年月日及び登録番号

   平成・令和  年  月  日   大阪府登録第    －     号

２ 事業を廃止した年月日

   令和  年  月  日

３ 事業を廃止した理由

× 整理番号

×受理年月日 年 月 日

電気工事業廃止届出書

（備考）１ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。
    ２ ×印の項は、記載しないこと。

  令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住  所

電話番号
（ふりがな）

（個人の場合）氏  名
       （ふりがな）

（法人の場合）名  称

代表者名

電気工事業を開始しましたので、電気工事業の業務の適正化に関する法律第３４条第４項の規定によ

り次のとおり届け出ます。

１ 建設業法第３条第１項の規定による許可を受けた年月日及び許可番号

   平成・令和   年  月  日 許 可  大阪府知事 （       －       号）

２ 電気工事業を開始した年月日  平成・令和   年  月  日

３ 営業所等

営 業 所

の 名 称
所 在 の 場 所

電気工事の

種   類

主任電気工事

士 等 の 氏 名

電 気 工 事 士 免 状 の 種 類 、

交 付 都 道 府 県 名 、 交 付 番 号

及  び  交  付  年  月  日

ﾌﾘ
ｶﾞﾅ

ﾌ ﾘ
ｶﾞﾅ 第  種電気工事士免状

都 道

府 県

 第     号

昭和・平成・令和

  年  月  日交付

× 整 理 番 号

×受理年月日 年 月 日

電気工事業開始届出書

(備考) １ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。
      ２ ×印の項は、記載しないこと。
       ３ 電気工事の種類の欄には、「一般用電気工作物等」又は「自家用電気工作物」を記載すること。
      ４ 主任電気工事士等の氏名の欄には、その者が法第19条第2項に該当する場合にあっては※印を
       付すること。
      ５ 自家用電気工作物に係る電気工事のみを行っている営業所については、主任電気工事士等の
       氏名の欄及び電気工事士免状の種類及び交付番号の欄には記載することを要しない。

６ 営業所の所在の場所は、建設業許可通知書記載の住所と同じであること。

様式第18（第24条）

  令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住     所

  電  話  番  号 （      ）     ―

氏 名 又 は 名 称

法人にあっては
代 表 者 名

 電気工事業の開始に伴う届出事項について変更がありましたので、電気工事業業務の

適正化に関する法律第34条第4項の規定により、次のとおり届け出ます。

１ 建設業法第 3条第 1項の規定による許可を受けた年月日及び許可番号

   平成・令和   年  月  日  （  －     ）        号

２ 変更事項の内容

従  前  の  内  容 変  更  後  の  内  容

３ 変更の年月日

   令和   年   月   日

４ 変更の理由

５ 電気工事業の業務の適正化に関する法律の規定による届出年月日及び届出受理番号

   昭和・平成・令和   年   月   日 大阪府知事届出第    －    号

× 整理番号

×受理年月日  年 月 日

電気工事業に係る変更届出書

（備考） １ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。
     ２ ×印の項は、記載しないこと。

様式第１９（第２５条）

様式第２０（第２５条）

  令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住     所

電  話  番  号 （     ）    ―

氏 名 又 は 名 称

法人にあっては
代 表 者 名

 電気工事業を廃止したので、電気工事業の業務の適正化に関する法律第34条第4項の規定

により、次のとおり届け出ます。

１ 電気工事業の開始届出年月日及び届出番号

 平成・令和   年  月  日 大阪府知事第     －     号

２ 建設業法第3条第1項の規定による許可を受けた年月日及び許可番号

  平成・令和    年  月  日 （   －    ）第       号

３ 事業を廃止した年月日

   令和    年  月  日

４ 事業を廃止した理由

× 整理番号

×受理年月日  年 月 日

電気工事業廃止届出書

（備考） １ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。
２ ×印の項は、記載しないこと。

様式第５（第５条）

登録行政庁変更届出書

 令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

住     所

電  話  番  号   （   ）           ―
               （ふりがな）

（個人の場合）氏  名
  （ふりがな）

（法人の場合）名  称

代表者名

  電気工事業の業務の適正化に関する法律第８条第２項（第３項）の規定により、次の

  とおり届け出ます。

１ 従前の登録の年月日及び登録番号

   平成・令和   年  月  日  大阪府登録第      －      号

２ 新たに登録をした行政庁、登録の年月日及び登録番号

   令和   年  月  日      登録第                 号

× 整理番号

×受理年月日  年 月 日

（備考）１ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。
     ２ ×印の項は、記載しないこと。

様式第14（第10条）

登録電気工事業者登録簿謄本交付（閲覧）請求書

  令和  年  月  日

大 阪 府 知 事 様

                  請求者

住  所

電話番号

氏  名

   電気工事業の業務の適正化に関する法律第１６条の規定により、登録電気工事業者登録簿の謄本交付

（閲覧）を次のとおり請求します。

１ 謄本交付（閲覧）を請求しようとする登録電気工事業者の登録の年月日及び登録番号

   昭和・平成・令和  年  月  日  大阪府登録第     －    号

２ 謄本交付の枚数（閲覧の回数）及び手数料の額

      枚     円

３ 謄本交付（閲覧）を請求する理由

（備考）１ この用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

    ２ ×印の項は、記載しないこと。

    ３  目的に応じ謄本交付又は閲覧に関する字句を消すこと。

×整 理番号

×受理年月日 年  月  日

電気工事業の届出に関する証明願

  令和  年  月  日

大 阪 府 知 事   様

                   住 所

                   電 話 番 号

                   氏名又は名称

                   代表者の氏名

「電気工事業の業務の適正化に関する法律」第 34条第 4項の規定による電気工事業

の届出について、下記のとおりであることを証明願います。

記

１．住 所

２．営 業 所 住 所

３．営業所名（屋号）

４．代 表 者 の 氏 名

５．届 出 内 容

○開始届出年月日     昭和・平成・令和    年  月  日

○届出番号        大阪府知事届出 第    －    号

○電気工事の種類     一般用電気工作物等 ・ 自家用電気工作物

○主任電気工事士     氏 名：

                免状種類：

                免状番号：

申請   通    円

（証明書１通につき  ５００円）

※文書番号

消保 第   －   号

《監修》

大阪府危機管理室消防保安課保安グループ

（住  所）大阪市中央区大手前３丁目１－４３  新別館北館３階

（電  話）０６－６９４１－０３５１（代）  内線６６５３